
COMUNE DI GRISIGNANO DI ZOCCO
Provincia di Vicenza

1^ AREA - AFFARI GENERALI

Determinazione n. 49 del 17/05/2022
Registro Generale n. 138 del 17/05/2022

O G G E T T O: INCARICO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE  IN QUALITA' DI  
ESPERTO IN STRUTTURE METALLICHE E DISPOSITIVI MECCANICI PER 
PARTECIPAZIONE ALLA  C.C.V.L.P.S. - IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATI:
- il Regio Decreto del 6 maggio 1940, n. 635, art. 141-bis, come introdotto dal DPR 311/2001,  il quale 

prevede: 
 “La commissione comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal sindaco competente ed è composta:

a) dal sindaco o suo delegato che la presiede;
b) dal comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico 

dallo stesso delegato;
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 
f) da un esperto in elettrotecnica.”;

 alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra disciplina 
tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare.

- il D.M. 18.5.2007 "Norme di sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante" e successive circolari 
ministeriali in materia; 

RISCONTRATO che:
- è emersa la necessità di convocare la C.C.V.L.P.S. per verificare la modifica apportata dal proprietario ad 
una attrazione dello spettacolo viaggiante registrata nel 2010 dal Comune di Grisignano di Zocco, ex D.M. 
18.5.2007;
- che i Vigili del Fuoco di Vicenza, con nota pec ns.  prot.  n.  3767 del 26.04.2022, in risposta alla richiesta di 
parere inviato dall'ufficio commercio,  hanno chiesto l'integrazione della commissione con un tecnico esperto 
in strutture metalliche e dispositivi meccanici; 

VISTI:
- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 Decreto Semplificazioni (convertito con Legge dell'11 settembre 2020, n. 

120) con il quale sono state introdotte semplificazioni temporanee (prorogate dal 31/12/2021 al 
30/06/2023, rif. Legge del 29/07/2021, n. 108, art. 51, comma 1), lett. a), sub. 1)) in materia di 
contratti pubblici ed edilizia, in particolare l'art. 1 “Procedure per l'incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia”;

- nello specifico l'articolo 1, comma 2, lett. a), del suddetto decreto che recita: “a) affidamento diretto per 



lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”, in deroga all'articolo 36, 
comma 2, del D. Lgs n. 50/2016: “…omissis… le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. … omissis …”;

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 Decreto “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(convertito con Legge del 29 luglio 2021, n. 108):
° all'art. 51, comma 1, punto 1) il termine del 31/12/2021 di cui al D.L. n. 76/2020 viene portato al 

30/06/2023;
° all'art. 51, comma 1, punto 2.1) la lettera a) di cui al D.L. n. 76/2020 viene sostituita dalla seguente: 

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività' di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

DATO ATTO che la determinazione a contrarre o l'atto equivalente deve contenere sostanzialmente in modo 
semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il 
possesso dei requisiti da parte del medesimo (art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

ATTESO che:
- in relazione all'oggetto del presente appalto, non sussistono specifici obblighi di adesione alle convenzioni 

Consip, di cui all'art. 26 della Legge 488/1999, come fissati dalle vigenti normative di settore (art. 1, c. 
449, Legge 296/2006, art. 9, c. 3, D.L. 66/2014 in relazione al DPCM 24/12/2015, art. 1, c. 512, Legge 
208/2015 ed art. 1, c. 7, D.L. 95/2012);

- alla data odierna non risultano attive convenzioni idonee per tipologia a soddisfare l'esigenza di cui 
all'oggetto;

CONSIDERATO altresì l'articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 1, 
comma 130, della Legge n. 145/2018, il quale dispone fra l'altro che, fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del medesimo articolo, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione;

RITENUTO che sussistano le condizioni per aggiudicare l'appalto di che trattasi, mediante affidamento diretto 
al di fuori della piattaforma MEPA, ai sensi degli articoli sopra richiamati, considerato la modestia dell'importo 
e l'oggetto del contratto da affidare, rapportati al rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità 
dell'azione amministrativa, tenuto conto peraltro dell'urgenza di procedere con tale affidamento;

VISTO che con Decreto n.  5 del 17.05.2022  il Sindaco ha individuato l'esperto nell'ing. Simone Bernardini di 
Casaleone (VR), nomina basata sull'intuitu personae e non su procedura selettiva o di gara, considerata 
l'alta specializzazione del professionista;

VISTO il preventivo di spesa, agli atti del Comune, che prevede quanto segue:
- compenso: € 500,00 oltre Iva e Cassa Nazionale;
- rimborsi kilometrici: 0,60 euro/km.
- prestazione intesa con applicazione di IVA, Cassa Nazionale e ritenuta d'acconto del 20%;

ATTESO che:
- trattasi di un incarico retribuito ai sensi del D.lgs. 165/2001;
 - il presente incarico risulta escluso dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità (rif. sito 
"ANAC, Home, Chiedilo ad ANAC, Tracciabilità dei flussi finanziari, Sezione A Aspetti generali sulla 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


tracciabilità, domanda A8 e relativa risposta";

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, in forza dei quali spetta ai Responsabili di Area la 
gestione dell' Ente;

RICHIAMATI   i seguenti atti:
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 14/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
 deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 21/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato  il  P.E.G.  triennale 2022/2024, con la contestuale assegnazione delle 
risorse ai Responsabili di  Area;

RICHIAMATO, altresì, il decreto sindacale n. 3 del 10.1.2022 relativo alla nomina del Responsabile dell'Area 
Affari Generali ed al conferimento delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO   lo  Statuto  Comunale;
 
RICHIAMATI    i seguenti regolamenti  comunali:

 Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali;
 Contabilità;
 Disciplina dei contratti;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi assegnati;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI   i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs.  n.118 del 23/06/2011;

ACCERTATO che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza conflitto di 
interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

ASSICURATO  che nella formazione del presente atto è stata verificata la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi del combinato disposto dell'art. 147-bis  del D.Lgs  n. 267/2000 e  dell'art. 10 del 
Regolamento sui  Controlli  Interni;

VISTO l'art. 183 - comma 9 - del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare all'ing. Simone Bernardini di Casaleone (VR) con sede in Via San Biagio 15c, P.IVA 
04052870237, l'incarico di componente esterno - esperto in strutture metalliche e dispositivi meccanici 
attrazioni dello spettacolo viaggiante) della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico 
Spettacolo, per l'importo di € 640,50 (compreso Iva e Cassa) nonchè il rimborso kilometrico per una 
spesa presunta di € 208,80;

3. di precisare che l'incarico di cui in oggetto è riferito a tutte le fasi di esame e sopralluogo  in C.C.V.L.P.S. 



per la pratica di verifica della modifica apportata dal proprietario all'attrazione avente codice identificativo 
024046-0012/2010, registrata a Grisignano di Zocco nel 2010;

4. di impegnare la spesa complessiva presunta di euro 849,30 al cap.  10582 del bilancio di previsione e peg 
2022;

5. di precisare che il presente incarico risulta escluso dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della 
tracciabilità (rif. sito "ANAC, Home, Chiedilo ad ANAC, Tracciabilità dei flussi finanziari, Sezione A Aspetti 
generali sulla tracciabilità, domanda A8 e relativa risposta");

6. di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 183, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., l'obbligazione contrattuale ha scadenza 

prevista nell'anno 2022 e la relativa spesa ha esigibilità  nell'anno corrente;
- ai sensi dell'art. 183, comma 8 , del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., nonché ai sensi dell'art. 9 comma 2 del 

D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, il programma del conseguente pagamento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. di trasmettere copia del presente al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica, 
con la sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di Servizio, diventa esecutiva con il rilascio del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 
e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia integrale del presente 
provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune;

9. di pubblicare altresì, le informazioni di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 nel sito internet 
dell'ente all'interno della sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Bandi di gare e 
contratti".

10. di comunicare il presente provvedimento alla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 8 bis, comma 3, del 
Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL RESPONSABILE DI AREA
F.TO  MARCON RENATO MARIO

____________________________________________________________________________
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura  finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

Osservazioni: 

Addì 06/06/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA MORO SANDRA 


